



Folketingets Socialudvalg
Christiansborg

28. august 2009

Til Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg.

Vedlagt følger til orientering undersøgelsen "*Konsekvenser af de laveste sociale ydelser – forsørgelsesgrundlag og afsavn*". Undersøgelsen er den anden delrapport fra det store forskningsprojekt "*Konsekvenser af at have de laveste sociale ydelser som forsørgelsesgrundlag*". Forskningsprojektet er finansieret af Rådet for Socialt Udsatte.

Den foreliggende anden delrapport omhandler resultaterne af en spørgeske-
maundersøgelse blandt modtagere af starthjælp/introduktionsydelse, nedsat
kontanthjælp, almindelig kontanthjælp, a-dagpenge samt personer i beskæf-
tigelse. Undersøgelsen afdækker størrelsen af disponibel indkomst, rådigh-
hedsbeløb mv. blandt modtagerne af de laveste ydelser og sammenholder
den med de øvrige grupper. Endvidere undersøges omfanget af afsavn i for-
hold til en række forskellige almindelige fornødenheder og aktiviteter og
afsavnenes udbredelse i de forskellige grupper.

Den første delrapport fra april var en registerundersøgelse af de personer og
familier, der er berørt af de laveste sociale ydelser.

Den næste delrapport er baseret på kvalitative interviews og vil analysere,
hvordan personer på nedsatte ydelser tackler at have få midler til rådighed at
leve for. Tredje delrapport forventes færdig i november i år.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Ole Kjærgaard". The signature is fluid and cursive, written over a light-colored background.

Ole Kjærgaard

Rådssekretariatet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 4704

Fax. 3392 9205

www.udsatte.dk

E-mail: post@udsatte.dk

OKJ/ J.nr. 2008-4766



19. august 2009

De fattigste lider ganske betydelige afsavn

Pressemøde i forbindelse med offentliggørelse af Rådet for Socialt Udsattes Årsrapport 2009 og undersøgelse af rådighedsbeløb og afsavn blandt modtagere af de laveste kontantydelse

Økonomisk fattigdom er ofte en del af det at være udsat. Medlemmerne i Rådet for Socialt Udsatte viderebringer med årsrapporten den stærke kritik af de laveste kontanthjælpsydelse som starthjælp, kontanthjælpsloftet og 300-timers reglen, som medlemmerne hele tiden hører fra baglandet af folk, der arbejder tæt sammen med de socialt udsatte mennesker. Det er dybt skadeligt for mennesker at have så lav en indkomst, at de ikke kan betale de mest nødvendige ting i tilværelsen som f.eks. lægeordineret medicin, husleje, tandlægebesøg og 3 måltider om dagen eller helt almindelige ting som fødselsdagsgaver eller invitere gæster en gang i mellem.

Der skal være en bund

Rådet mener at niveauet for kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelsen er utilstrækkeligt. Der er simpelthen tale om et uacceptabelt lavt levestandard for både voksne og børn i familierne. I årsrapporten kommer rådet derfor med en række forslag til regeringen i forhold til at bekæmpe fattigdom og fremme beskæftigelsen for socialt udsatte.

På pressemødet vil Rådet også præsentere helt nye forskningsresultater om konsekvenserne af at leve på de laveste sociale ydelser. Blandt modtagere af de laveste kontanthjælpsydelse ser vi blandt andet, at:

- mere end en fjerdedel har undladt at købe lægeordineret medicin,
- over 60 pct. har undladt at gå til tandlæge,
- ca. 66 pct. har undladt at købe nyt fodtøj og tøj og overtøj, når det man har, er gået i stykker.

Med undersøgelsen dokumenteres, at modtagere af de laveste kontanthjælpsydelse lider betydelige afsavn i forhold til helt almindelige nødvendigheder. Det bekymrer Rådet for Socialt Udsatte særdeles meget.

Årsrapporten indeholder også forslag i relation til forbedringer af socialt udsattes sundhed, initiativer i forhold til prostituerede og øgede krav til kommunernes politik på området.

Offentliggørelsen finder sted den 21. august 2009 kl. 11.00 i Kontaktcentret i Wildersgade, Wildersgade 66, København K

Yderligere oplysninger kan fås hos Rådets sekretariat, Ole Kjærgaard, 3392 9265, post@udsatte.dk. Rapporterne kan hentes på www.udsatte.dk fredag den 21. august.

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 4704
Fax. 3392 9205
www.udsatte.dk
E-mail: post@udsatte.dk
OKJ/ J.nr.

Konsekvenser af de laveste sociale ydelser

- Forsørgelsesgrundlag og afsavn



Finn Kenneth Hansen og M. Azhar Hussain

August 2009

Forskningsprojektet: "Konsekvenser af at have de laveste sociale ydelser som forsørgelsesgrundlag". Sociologisk Institut, Roskilde Universitet, CASA og Aalborg Universitet